
C . s o  V i t t o r i o  E m a n u e l e  4 ,  0 8 0 2 5 - O l i e n a  P .  I V A  e  C . F .  0 0 1 5 6 0 3 0 9 1 8  

Tel. 0784/280.200–Fax 0784/280.206 - sito internet: www.comune.oliena.nu.it 

1/2 

 C O M U N E  D I  O L I E N A  

 P r o v i n c i a  d i  N u o r o   

UF F I C I O  D E L  S I N D A C O   

 

Ordinanza Numero 12 del 20/03/2015 

Prot. 2821 

 

Oggetto: INTEGRAZIONE ORDINANZA N. 11 DEL 18/03/2015 DI NON POTABILITA' DELL'ACQUA 

IMMESSA NELLA RETE CITTADINA 

IL SINDACO 

AUTORITA’ SANITARIA LOCALE 

VISTA la comunicazione del 18.03.2015 trasmessa da Abbanoa S.p.A. con la quale si comunica che a 

causa delle recenti precipitazioni atmosferiche, è stato rilevato un aumento della torbidità nella sorgente di 

Su Gologone e che nella distribuzione saranno presenti dei livelli fuori norma di torbidità; 

VISTA la comunicazione dell’A.S.L. - S.I.A.N. P.G. 12/13/14073 del 20/03/2015 pervenuta in data 

20/03/2015 prot. 2820 nella quale si comunica che le analisi effettuate dai tecnici del S.I.A.N. hanno 

evidenziato valori fuori norma di diversi parametri e pertanto si dichiara l’acqua attualmente in distribuzione 

nella rete comunale non idonea al consumo diretto né alla preparazione di bevande o alimenti in cui 

rappresenti il componente principale, mentre può essere utilizzata per l’igiene degli alimenti e della persona. 

RITENUTO opportuno, in attesa di ricevere ulteriori comunicazioni sull’esito di nuove e successive verifiche 

vietare l’utilizzo dell’acqua proveniente dalla rete comunale per fini alimentari e potabili, fino al rientro nella 

norma dei parametri fissati dalla legge; 

VISTA la normativa vigente per le acque destinate al consumo umano di cui al D.P.R. 236/88; 

VISTO l’ART. 32 della legge 23/12/1978 n° 833; 

VISTO l’ART. 65 del Regolamento Comunale di Igiene e Sanità; 

VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000, nr. 267; 

RICONOSCIUTA la necessità opportunità ed urgenza di provvedere in merito; 

DICHIARA 

non potabile l’acqua della rete pubblica proveniente dalle fonti di “Su Gologone”; 

ORDINA 

Alla popolazione di astenersi dall’utilizzare detta acqua per il consumo umano diretto e per la preparazione 

di bevande o alimenti in cui rappresenti il componente principale, mentre può essere utilizzata per l’igiene 

degli alimenti e della persona; 



C . s o  V i t t o r i o  E m a n u e l e  4 ,  0 8 0 2 5 - O l i e n a  P .  I V A  e  C . F .  0 0 1 5 6 0 3 0 9 1 8  

Tel. 0784/280.200–Fax 0784/280.206 - sito internet: www.comune.oliena.nu.it 

2/2 

All’Ente Gestore in indirizzo di comunicare ogni qualsiasi variazione delle condizioni di potabilità dell’acqua 

immessa nella rete fintanto il raggiungimento di caratteri di normalità della stessa; 

Copia del presente provvedimento viene notificato ad Abbanoa s.p.a - Gestore del Servizio Unico Integrato 

della Sardegna - Sede di Nuoro e Cagliari e trasmesso, per opportuna conoscenza e per quanto di specifica 

competenza; 

La presente ordinanza, immediatamente esecutiva, è pubblicata all'Albo Pretorio e, inoltre, sul sito del 

comune di Oliena; il presente provvedimento è trasmesso al S.I.A.N. ASL NU 3 NUORO – altresì - ai mezzi 

di informazione. 

Contro il presente provvedimento può essere proposto, entro 60 giorni dalla sua pubblicazione all'Albo 

Pretorio, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Sardegna o, in alternativa, entro 120 giorni dalla 

pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

Dalla residenza Municipale. 

                                                                                 Il Sindaco 

                                                                                  ( Ing. Salvatore Serra ) 

Il presente documento costituisce una riproduzione integra e 
fedele dell’originale informatico sottoscritto con firma digitale, 
disponibile a richiesta presso l’ufficio Segreteria del Comune di 
Oliena   


